
Informatīvais ziņojums
[bookmark: _Hlk82519853]Par Eiropas Savienības Konkurētspējas ministru padomes 2023. gada 22. maija sanāksmē izskatāmajiem jautājumiem

2023. gada 22. maijā Briselē (Beļģijā) notiks Eiropas Savienības (turpmāk – ES) Konkurētspējas ministru padomes sanāksme, kuras laikā plānots apstiprināt vispārējo pieeju attiecībā uz Regulas priekšlikumu, ar ko izveido satvaru ekodizaina prasību noteikšanai ilgtspējīgiem produktiem. Tāpat arī plānots diskutēt par šī gada martā publicēto Kritiski svarīgo izejvielu aktu un apmainīties ar nākotnes redzējumu par ES ilgtermiņa konkurētspēju.

1. Regulas priekšlikums, ar ko izveido satvaru ekodizaina prasību noteikšanai ilgtspējīgiem produktiem = Vispārējā pieeja
2022. gada 30. martā Eiropas Komisija (turpmāk – Komisija) nāca klajā ar priekšlikumu ilgtspējīgu produktu ekodizaina regulai[footnoteRef:2] (turpmāk – Ekodizaina regulas priekšlikums). Iniciatīva izriet no 2019. gada iniciatīvas “Eiropas zaļais kurss”[footnoteRef:3] un tika iekļauta arī 2020. gada ES Aprites ekonomikas rīcības plānā[footnoteRef:4]. [2:  https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-ecodesign-sustainable-products-regulation_en https://environment.ec.europa.eu/publications/proposal-ecodesign-sustainable-products-regulation_en]  [3:  https://www.consilium.europa.eu/lv/policies/green-deal]  [4:  https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=CELEX%3A52020DC0098] 

Ekodizaina regulas priekšlikums paredz aizstāt pašlaik spēkā esošo Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvu 2009/125/EK, ar ko izveido sistēmu, kas nosaka ekodizaina prasības ar enerģiju saistītiem ražojumiem (turpmāk – Ekodizaina direktīva). Ekodizaina regulas priekšlikums noteiks horizontālas prasības, savukārt specifiskas ekodizaina prasības attiecībā uz atsevišķiem produktiem un produktu grupām Komisija pieņems ar deleģētiem aktiem. Kopumā priekšlikumā ietvertās prasības noteiktas ar mērķi veicināt lielāku produktu ilgtspēju, tai skaitā attiecībā uz ilgizturību, atkalizmantojamību, modernizējamību un remontējamību, to ķīmisko sastāvu, energoefektivitāti, resursefektivitāti, pārstrādājamo materiālu saturu, otrreizējo pārstrādi, kā arī produktu oglekļa un ekoloģiskās pēdas samazināšanu. 
Atšķirībā no Ekodizaina direktīvas, ar Ekodizaina regulu tiks paplašināts līdzšinējais tvērums, uz ko tiks attiecinātas efektīvākas informācijas un produktu snieguma prasības, stiprināta tirgus uzraudzība, kā arī tiks noteikti atsevišķi jauni aspekti, piemēram, kritēriji zaļajam publiskajam iepirkumam, digitālās produktu pases, prasības, lai izvairītos no nepārdotu preču iznīcināšanas u.c.
Gatavojoties 2023. gada 22. maija ES Konkurētspējas padomei, ir sagatavots Vispārējas pieejas priekšlikums, kas tika skatīts 2023. gada 10. un 12. maija Coreper I sanāksmēs, kā arī 2023. gada 11. maijā Prezidentūra izplatīja "room document" ar kompromisa piedāvājumu.
Tajā ir palikuši trīs būtiskākie atvērtie jautājumi – nepārdoto patēriņa preču iznīcināšana, termiņš, no kura brīža regula tiek piemērota, kā arī darbības joma.
Attiecībā uz pirmo jautājumu, šobrīd Prezidentūras kompromisa tekstā iekļauts 20b. pants, kas paredz tiešu nepārdoto preču iznīcināšanas aizliegumu apģērbam un aksesuāriem. Papildus minētajam, Komisijai paredzētas tiesības veikt ietekmes novērtējumu iespējamiem citu jomu produktu iznīcināšanas aizliegumiem, paredzot izņēmumu maziem un vidējiem uzņēmējiem (turpmāk – MVU). Uz vidējiem uzņēmumiem šobrīd tiek attiecināts 4 gadu pārejas periods, pēc tā uz vidējiem uzņēmumiem attieksies nepārdoto preču iznīcināšanas aizlieguma prasības.
Attiecībā uz otro jautājumu, 12. maija Coreper I piedāvātā redakcijas versija paredz, ka Ekodizaina regula pilnībā tiks piemērota 2 gadus pēc tās stāšanās spēkā, vienlaikus paredzot virkni pantu, kas tiks piemēroti nekavējoties pēc Ekodizaina regulas stāšanās spēkā. Izņēmumi attiecībā uz šiem pantiem nepieciešami, lai Komisija izpildītu regulas priekšlikumā tai dotos pilnvarojumus. Tāpat, ņemot vērā, ka zem spēkā esošās Ekodizaina direktīvas izdota virkne sekundārās likumdošanas aktu, atbilstoši pašreizējam Ekodizaina regulas priekšlikumam, tie paliks spēkā līdz to atcelšanai.
Trešajā jautājumā par darbības jomu Prezidentūras 12.maija Coreper I piedāvātā kompromisa redakcija paredz, ka papildus patlaban no regulas darbības izslēgtajām jomām (pārtika, barība un medikamenti) tiktu izslēgti arī motorizētie transportlīdzekļi, ņemot vērā, ka šajā jomā pastāv detalizētas nozares likumdošanas prasības.
Latvijas nostāja: 
[bookmark: _Hlk134699784]2022. gada 6. septembrī Ministru kabineta sēdē tika apstiprināta Ekonomikas ministrijas sagatavotā pozīcija Nr. 1 "Par Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai, ar ko izveido satvaru ekodizaina prasību noteikšanai ilgtspējīgiem produktiem un atceļ Direktīvu 2009/125/EK". Aktualizētā nacionālā pozīcija Nr. 2 iesniegta izskatīšanai 2023. gada 16. maija Ministru kabineta sēdē kopā ar šo informatīvo ziņojumu. 
[bookmark: _Hlk134619957]Latvija kopumā atbalsta Ekodizaina regulas priekšlikuma mērķi. Latvija uzskata, ka ierosinātā pāreja no direktīvas uz regulu uzlabotu vienotā tirgus darbību un nodrošinātu saskaņotāku prasību piemērošanu.
[bookmark: _Hlk134629651]Attiecībā uz nepārdoto preču iznīcināšanu (20b. pantu), Latvija dod priekšroku uz pierādījumiem balstītajai pieejai, paredzot Komisijai iespēju pēc detalizēta ietekmes izvērtējuma izdot īstenošanas aktus, kuros tiktu noteikti produkti, kuru iznīcināšana būtu aizliegta.
Ņemot vērā, ka Ekodizaina regulējums nosaka horizontālas prasības, Latvija uzskata, ka prasībām attiecībā uz konkrētu produktu grupu (piemēram, apģērbi un to aksesuāri, apavi, kā arī elektriskās un elektroniskās ierīces) iznīcināšanu jābūt noteiktām sekundārajos leģislatīvajos aktos, un tas nenonāk pretrunā politikas dokumentos (piemēram, Tekstila stratēģija) nospraustajiem mērķiem.
Latvija kompromisa vārdā var atbalstīt 20b. panta atjaunošanu tekstā. Vienlaikus, ņemot vērā, ka 20b. pants paredz tiešu apģērbu un aksesuāru iznīcināšanas aizliegumu, kas nav pamatots ar datiem (Komisija COREPER I 2023. gada 12. maija sēdē atzina, ka trūkst datu tieša aizlieguma pamatojumam), Latvija vēlētos pastāvīgu izņēmumu MVU no šī panta prasību piemērošanas. Vienlaikus Latvijas ieskatā kā kompromiss galējas nepieciešamības gadījumā (lai nebloķētu priekšlikumu) būtu pieņemama arī pienācīga laika došana, lai vidējie uzņēmumi varētu pielāgoties jaunajām prasībām.
Attiecībā uz Ekodizaina regulas piemērošanu, Latvija atbalsta 2 gadu pārejas periodu regulas piemērošanai 71. pantā, un saprātīga pārejas perioda noteikšanu 7a. panta (f) apakšpunktā Ekodizaina regulas priekšlikuma 4. pantā minēto deleģēto aktu piemērošanai, dodot pietiekamu laiku nozarei ieviest jaunās ekodizaina prasības produktiem. 
Latvija aicina Komisiju skaidrot par atbilstošiem atbalsta pasākumiem regulas praktiskai ieviešanai, tai skaitā attiecībā uz digitālo produktu pasu ieviešanu, uzņēmēju un sabiedrības informēšanu, jo patreiz iztrūkst informācija par šiem mērķiem paredzētām atbalsta programmām.

2. Kritiski svarīgo izejvielu akts = Politikas debates 
2023. gada martā Komisija publicēja Regulas priekšlikumu kritiski svarīgo izejvielu aktam. Kritiski svarīgo izejvielu akts (turpmāk – CRMA) ierosina visaptverošu pasākumu kopumu ar mērķi nodrošināt ES instrumentus un piekļuvi drošām, daudzveidīgām, cenas ziņā pieejamām un ilgtspējīgām kritiski svarīgo izejvielu piegādēm.
Pieprasījums pēc kritiski svarīgajām izejvielām nākamajos gados tikai pieaugs. Prognozēts, ka kopējais pasaules minerālvielu pieprasījums nākamajos 20 gados palielināsies par divām līdz pat četrām reizēm. Turklāt tiek lēsts, ka pieprasījums pēc retiem zemes metāliem, piemēram, neodīma, disprozija un prazeodīma, kas nepieciešams pastāvīgu magnētu ražošanai, kurus savukārt izmanto, piemēram, vēja turbīnās un elektriskajos transportlīdzekļos, laikposmā līdz 2030. gadam pieaugs par aptuveni 250%.
ES kritiski un stratēģiski svarīgo izejvielu ieguvē pasaulē spēlē maznozīmīgu lomu. Daudzu izejvielu apstrādes līmenis ir mazāks par 1%. Lai gan teorētiski ES ir ģeoloģiskais potenciāls, lielas iegulas un raktuves, kopumā ES izejvielu ieguves potenciāls ir nepietiekami izpētīts daudzu iemeslu dēļ, tai skaitā, plaša regulējuma un administratīvā sloga dēļ. 
Tāpat problēmas rada tas, ka pamatiežu atrašanās vieta ir ģeoloģisko procesu rezultāts, un tāpēc minerālu iegulas nevar pārvietot atšķirībā no citām rūpnieciskām darbībām. Šī iemesla dēļ jaunu raktuvju veidošana ir sarežģīta, jo vienmēr pastāv konkurējošas, reizēm pat konfliktējošas, intereses.
Šobrīd ES galvenokārt paļaujas uz kritiski svarīgo izejvielu importu no tādām valstīm kā Ķīna, Dienvidāfrika, Turcija u.c. Ņemot vērā, ka daļa no šīm valstīm neatbalsta Eiropas vērtības un neatbilst ES vides, sociālajiem un pārvaldības standartiem, ir nepieciešams meklēt dažādas sadarbības formas un stiprināt ES tirdzniecības attiecības ar uzticamiem partneriem izmantojot brīvās tirdzniecības nolīgumus vai stratēģiskās partnerības.
Latvijas nostāja:
Ekonomikas ministrija ir sagatavojusi pozīciju Nr. 1 “Par Eiropas Parlamenta un Padomes regulas projektu, kas nosaka ietvaru kritiski svarīgo izejvielu drošu un ilgtspējīgu piegādes ķēžu nodrošināšanai un par Komisijas paziņojumu Eiropas Parlamentam, Eiropas Padomei, Eiropas Ekonomikas un Sociālajai Komitejai un Reģionu Komitejai par Drošu un ilgtspējīgu svarīgo izejvielu piegādi, lai atbalstītu dubultpāreju”, pozīcija ir iesniegta izskatīšanai 2023. gada 16. maija Ministru kabineta sēdē kopā ar šo informatīvo ziņojumu.
Dalībvalstis tiek aicinātas izteikt savu redzējumu par sekojošiem jautājumiem: 
1. Vai CRMA ierosinātie pasākumi ir pietiekami, lai sasniegtu Komisijas noteikto mērķi stiprināt ES ieguves, apstrādes un pārstrādes kapacitāti?
Uzskatām, ka nepieciešamības gadījumā būtu jānosaka pietiekami ātru iespēju paplašināt kritiski svarīgo izejmateriāli klāstu, kas veicinātu jaunu tehnoloģiju un tehnoloģisko procesu attīstīšanu, (kuri vēl nav sasnieguši komerciālas izmantošanas attīstības stadiju, bet nodrošina ilgtspējīgus risinājumus ar kopēji mazāku ietekmi uz vidi un arī resursu atjaunošanos).
2. Vai Komisijas priekšlikums nodrošina pareizo līdzsvaru starp konkurējošām interesēm, piemēram, starp vides standartiem un nepieciešamību palielināt ES kritiski svarīgo un stratēģisko izejvielu ieguvi, apstrādi un pārstrādi?
Kopumā Latvija atzinīgi vērtē regulas projektu, vienlaikus ir bažas par priekšlikumu ieviešanas termiņiem un iespējamu birokrātiskā sloga palielinājumu. Vienas pieturas aģentūras izveide prasīs papildus resursus, tāpēc regulas projekta 8. pantā paredzētais 3 mēnešu ieviešanas termiņš nav reālistisks. 
Latvija pauž bažas saistībā ar CRMA 18. pantā minēto izpētes programmu. Valstīm, kurām šobrīd nenotiek ne kritisko materiālu izpēte, ne ieguve un nav arī pieejamu izpētes datu, administratīvā sloga mazināšanas nolūkā izpētes programmai jābūt kā izvēles iespējai un tās izstrādi nevar attiecināt uz visām dalībvalstīm obligātā kārtībā un vienādi, it īpaši, ja nav informācijas par šādu kritisko izejvielu klātbūtni un izpētes darbi nozīmē ļoti lielas izmaksas, kuras līdz šim valsts nav ieplānojusi. Tāpat arī mums būtu svarīga iespēja komentēt un sniegt priekšlikumus attiecībā par 18. pantā minētajiem īstenošanas aktiem.
3. Kā mēs varam palielināt raktuvju sociālo atzīšanu ES dalībvalstīs?
Latvija uzskata, ka, lai veicinātu raktuvju sociālo atzīšanu ES dalībvalstīs primāri nozīmīga ir ES dalībvalstu sadarbība, apmaiņa ar zināšanām, pieredzi un labo praksi.
Līdztekus, būtiski ir veicināt sabiedrības izpratni par procesu, iesaistot visas iesaistītās puses, un informējot par iespējamajiem ieguvumiem, kā arī riskiem. Tāpat svarīgi ir arī sekmēt tādu inovatīvu tehnoloģiju ieviešanu, kas var uzlabot raktuvju rūpniecības efektivitāti, drošību un nekaitīgumu videi.

3. ES ilgtermiņa konkurētspēja: nākamie soļi = viedokļu apmaiņa 
ES ekonomiskās izaugsmes modelim, kura pamatā ir ilgtspējīga konkurētspēja, ekonomiskā drošība, atvērta stratēģiskā autonomija un godīga konkurence, pēdējo desmitgažu laikā ir bijusi būtiska nozīme labklājības celšanā. Kopīga ES līmeņa rīcība jau iepriekš ir veicinājusi saimniecisko darbību un produktivitāti un stimulējusi konkurētspēju un labklājību ilgtermiņā.
Lai veicinātu ES konkurētspēju nākotnē, Komisija 2023. gada 16. martā publicēja komunikāciju "ES ilgtermiņa konkurētspēja: ar skatu nākotnē pēc 2030. gada". Komisija ierosina, jo īpaši, strādāt pie deviņām konkurētspējai būtiskām jomām, nosakot to sasniedzamos izpildes rādītājus (KPI). Šīs jomas ir: funkcionējošs vienotais tirgus, piekļuve privātajam kapitālam un investīcijām, publiskās investīcijas un infrastruktūra, pētniecība un inovācija, enerģētika, apritīgums, digitalizācija, izglītība un prasmes, tirdzniecība un atvērta stratēģiskā autonomija. 
Papildus 9 jomu uzraudzībai Komisija aktīvi strādās pie tiesiskā regulējuma, kas būtu svarīgs ES konkurētspējai un izaugsmei. Papildinot pieeju “viens pieņemts — viens atcelts”, tiks ieviesta konkurētspējas pārbaude, kas ietvers metodiku ES līmeņa rīcībpolitiku kumulatīvās ietekmes novērtēšanai. Komisija arī plāno 2023. gada rudenī nākt klajā ar priekšlikumu racionalizēt ziņošanas prasības ES vides, digitālās un ekonomikas jomu tiesību aktos, ar mērķi samazināt slogu uzņēmējiem par 25%.
Latvijas nostāja: 
Ekonomikas ministrija ir sagatavojusi pozīciju Nr. 1 “Par ES ilgtermiņa konkurētspēju: ar skatu nākotnē pēc 2030.gada”, pozīcija ir iesniegta izskatīšanai 2023. gada 16. maija Ministru kabineta sēdē kopā ar šo informatīvo ziņojumu.
Dalībvalstis tiek aicinātas izteikt savu redzējumu par Vienotā tirgus pārskata (Single Market Scoreboard) papildināšanu, tajā iekļaujot konkurētspējas KPI, un par piedāvāto pārskata publicēšanas un izskatīšanas modeli.
Latvija atbalsta komunikācijā minēto KPI iekļaušanu pastāvošajā Vienotā tirgus pārskatā, tam tādējādi kļūstot par Vienotā tirgus un konkurētspējas pārskatu (Single Market and Competitiveness Scoreboard), un galveno instrumentu ES un tās dalībvalstu konkurētspējas uzraudzībā.
Neraugoties uz to, Latvija norāda, ka sasniedzamā rezultatīvā rādītāja “Augšup” (Up) vietā būtu lietderīgāk un efektīvāk norādīt konkrētu sasniedzamo līmeni, uz ko tiekties un, kas vēlāk arī sniedz labāku iespēju izvērtēt sasniegto progresu. Tāpat uzskatām, ka mērķrādītājiem, ar kuriem tiktu papildināts Vienotā tirgus pārskats, jābūt skaidriem un izmērāmiem. 
Piedāvātais apvienotā pārskata publicēšanas un izskatīšanas modelis paredz Komisijai kārtējā gada janvārī sagatavot minēto pārskatu un nodot to tālākam darbam Konkurētspējas un izaugsmes darba grupās, lai tālāk to izdiskutētu katra gada pirmajā Konkurētspējas ministru padomes sanāksmē. Ņemot vērā, ka komunikācijā ir norādīti 2020. gada ES tiesību aktu transpozīcijas dati, saredzam risku piedāvātajā pārskata izskatīšanas modelī, jo ātrie sagatavošanas un izskatīšanas termiņi rada grūtības pārskatā iekļaut datus, kas atbilst aktuālajai situācijai. 
Latvija pozitīvi vērtē paplašinātā Vienotā tirgus un konkurētspējas rezultātu apkopojuma radīto plašo datu klāstu, jo tas sniedz iespēju pievērst pastiprinātu uzmanību atsevišķām aktuālajām jomām un izcelt dažādus konkurētspējas aspektus.

4. Citi jautājumi:
a) Neto nulles emisiju industrijas akts = Komisijas prezentācija 
Kā vienu no 2023. gada februārī publicētā Zaļā kursa industriālā plāna neto nulles emisiju laikmetam pirmā pīlāra iniciatīvām Komisija pieteica Neto nulles emisiju industrijas aktu (turpmāk – tiesību akts). Ar tiesību aktu Komisija piedāvā stiprināt neto nulles emisiju tehnoloģiju ražošanas noturību un konkurētspēju ES, kā arī padarīt ES energosistēmu drošāku un ilgtspējīgāku. Mērķis ir radīt labākus apstākļus neto nulles emisiju projektu īstenošanai ES un investīciju piesaistīšanai un līdz 2030. gadam panākt, ka ES vispārējā stratēģiskā neto nulles emisiju tehnoloģiju ražošanas jauda sasniedz vismaz 40% no ES vajadzībām. Tādejādi varētu tikt paātrināta virzība uz ES 2030. gada klimata un enerģētikas mērķrādītāju sasniegšanu, vienlaikus uzlabojot ES rūpniecības konkurētspēju, radot kvalitatīvas darbvietas un atbalstot ES centienus enerģētiskās neatkarības jomā. 
Tiesību akts balstās uz šādiem elementiem:
1) veicinošu apstākļu radīšana;
2) investīciju piesaiste;
3) atvieglota piekļuve tirgiem;
4) prasmju pilnveidošana;
5) inovāciju veicināšanai;
6) pārvaldība;
7) oglekļa dioksīda uztveršanas paātrināšana, un tas attiecas uz tādām tehnoloģijām, kas būtiski veicinās dekarbonizāciju.
Tiesību aktā ir norādītas astoņas tehnoloģiju sfēras, kas būtiski veicinās dekarbonizāciju: (1) saules fotoelementu un saules siltumenerģijas tehnoloģijas; (2) sauszemes vēja enerģijas un atkrastes atjaunojamās enerģijas tehnoloģijas; (3) bateriju/uzkrāšanas tehnoloģijas; (4) siltumsūkņi un ģeotermālās enerģijas tehnoloģijas; (5) elektrolīzeri un kurināmā elementi; (6) ilgtspējīgas biogāzes/biometāna tehnoloģijas; (7) oglekļa uztveršanas un uzglabāšanas (CCS) tehnoloģijas; (8) tīkla tehnoloģijas.
Latvijas nostāja:
Ekonomikas ministrija ir sagatavojusi pozīciju Nr. 1 “Priekšlikums Eiropas Parlamenta un Padomes Regulai par pasākumu satvara izveidi Eiropas neto nulles emisiju tehnoloģiju produktu izgatavošanas ekosistēmas stiprināšanai (Neto nulles emisiju industrijas akts)”, pozīcija ir iesniegta izskatīšanai 2023. gada 16. maija Ministru kabineta sēdē kopā ar šo informatīvo ziņojumu.
Latvija atzinīgi vērtē Neto nulles emisiju industrijas aktā izvirzītos mērķus, tostarp ar nolūku vienkāršot un paātrināt atļauju izsniegšanas procedūras attiecībā uz pārrobežu neto nulles produktiem un tehnoloģiskajiem risinājumiem.
Latvijas ieskatā akta pielikumā esošo tehnoloģiju saraksts ar nosacītu regularitāti (12 mēneši) vai arī pēc vismaz 3 dalībvalstu lūguma Neto nulles Eiropas platformas ietvaros būtu pārskatāms un papildināms vai grozāms atbilstoši globālajām neto nulles tehnoloģiju attīstības tendencēm, pēc vismaz 14 dalībvalstu vienbalsīga lēmuma.

b) Vienotā patentu sistēma un Komisijas komunikācija “Vienotajam tirgum – 30" = Informācija no Prezidentūras 
Vienotā patentu sistēma
2023. gada 1. jūnijā ES stāsies spēkā jauns izgudrojumu aizsardzības veids - vienota spēka Eiropas patents (turpmāk - vienotais patents). Ar šo būs sekmīgi noslēdzies gadu desmitiem ilgušais projekts – izveidot ES vienotu patentu aizsardzību. Preču zīmju un dizainparaugu jomā šāda vienota aizsardzība jau pastāv ilgāk nekā 10 gadus, taču patentu jomā ES dalībvalstīm līdz šim nebija izdevies vienoties par vienotu aizsardzību ES mērogā. Arī tagad jaunais vienotais patents sākotnēji neaptvers visas 27 ES dalībvalstis, projekts sāksies ar 17 dalībvalstīm [footnoteRef:5] ar cerību, ka pakāpeniski pievienosies arī pārējās dalībvalstis. Lai gan laika ziņā stipri aizkavējies, tomēr apjoma ziņā šis ir daudz vērienīgāks projekts, jo ietver ne tikai jaunu aizsardzības veidu, bet arī pilnīgi jaunu tiesu sistēmu, kurā tiks izskatīti visi strīdi saistībā ar vienotajiem un klasiskajiem Eiropas patentiem, kā arī uz šo patentu pamata piešķirtajiem papildu aizsardzības sertifikātiem.  [5:  AT, BL, BG, DK,EE, FI, FR, DE, IT, LV, LT, LUX, MT, NL, PT, SI, SE. Vēl septiņas dalībvalstis (CZ, GR, IE, CY, RO, SK, HU) ir parakstījušas VPT nolīgumu, bet vēl nav pabeigušas ratifikācijas procedūras ] 

Ar mērķi izveidot visās ES valstīs vienotu, kopīgi izmantojamu, finansiāli pievilcīgu patentu, tai skaitā maziem un vidējiem uzņēmumiem, kā arī vienotu patentaizsardzību (tai skaitā nodrošinot vienotu patentu tiesvedību), stiprinot pašlaik pastāvošo Eiropas patentu sistēmu, 2012. gada 17. decembrī ciešākas sadarbības ietvaros tika pieņemta Regula Nr.1257/2012[footnoteRef:6] un Regula Nr.1260/2012[footnoteRef:7].  [6:  Eiropas Parlamenta un Padomes 2012.gada 17.decembra regula (ES) Nr.1257/2012, ar ko īsteno ciešāku sadarbību attiecībā uz vienotas patentaizsardzības izveidi]  [7:  Eiropas Parlamenta un Padomes 2012.gada 17.decembra regula (ES) Nr.1260/2012, ar ko īsteno ciešāku sadarbību attiecībā uz vienotas patentaizsardzības izveidi, ciktāl tas attiecas uz piemērojamo tulkošanas kārtību] 

Savukārt 2013. gada 19. februārī Briselē tika parakstīts starptautiskais līgums „Vienotās patentu tiesas izveides nolīgums” (turpmāk arī – VPT nolīgums), kuru parakstīja 25 Eiropas dalībvalstis, tajā skaitā arī Latvija. VPT nolīguma mērķis ir nodrošināt centralizētu jurisdikciju vienota spēka tiesvedībām saistībā ar Eiropas patentu  pārkāpumiem un spēkā esamību, lai uzlabotu juridisko noteiktību attiecībā uz šo patenttiesību īstenošanu un attiecībā uz aizstāvību pret nepamatotām prasībām vai šādu patentu atsaukšanu. VPT nolīgums stāsies spēkā 2023. gada 1. jūnijā.
"Vienotajam tirgum – 30"
2023. gada 16. marta Komisijas komunikācija ieskicē paveikto un šobrīd  aktuālākos Vienotā  tirgus  jautājumus, būtiskāko akcentu liekot  uz  nākotnes izaicinājumiem, lai to padarītu vēl spēcīgāku un nākotnes krīzēm gatavāku. Komisijas skatījumā ir  būtiski  turpināt  darbu  pie: (1) kopējas dzīves kvalitātes uzlabošanas iedzīvotājiem  un  uzņēmējiem, (2) "Zaļā kursa” un  digitālās  transformācijas īstenošanas, (3) konkurētspējas veicināšanas, (4) Vienotā tirgus noturības pret krīzēm stiprināšanas,  (5) veidot ciešāku iekšēja tirgus integrāciju, (6) dalībvalstīs pilnvērtīgi īstenot pieņemtos ES noteikumus, novēršot barjeras ES. 
Ņemot vērā iepriekš minēto, Komisija uzsver, ka koncentrēsies uz Vienotā tirgus turpmāku attīstību dažādos aspektos, lai ikvienam - gan iedzīvotājiem, gan uzņēmumiem - padarītu digitālo pāreju un ilgtspējīgu izvēļu izdarīšanu pieejamu un pievilcīgu.
Latvijas nostāja: 
Vienotā patentu sistēma
Latvija ir gandarīta, ka 2023.gada 1.jūnijā stāsies spēkā jauns izgudrojumu aizsardzības veids - vienota spēka Eiropas patents, tādējādi noslēdzot gadu desmitiem ilgušo projektu - izveidot Eiropas Savienībā vienotu patentu aizsardzību. Vienlaikus Latvija pauž cerību, ka arī pārējās ES dalībvalstis pievienosies vienotajam patentam, lai visā ES teritorijā būtu vienota un maksimāli efektīva patentu sistēma.
"Vienotajam tirgum – 30"
Ekonomikas ministrija ir sagatavojusi pozīciju Nr. 1 “Par Eiropas Komisijas komunikāciju “Vienotajam tirgum – 30”, pozīcija ir iesniegta izskatīšanai 2023. gada 16. maija Ministru kabineta sēdē kopā ar šo informatīvo ziņojumu.
Latvija atzinīgi novērtē 2023. gada 16. marta Komisijas komunikāciju "Vienotajam tirgum – 30" un piekrīt, ka Vienotā tirgus pamatā ir kopīgi pieņemti noteikumi. Taču ES noteikumi sniedz priekšrocības tikai tad, ja tos laicīgi un pareizi piemēro. Latvijai ir svarīgi, ka Komisija ieklausās dalībvalstu aicinājumos noteikt direktīvu transponēšanai pienācīgu laika periodu, lai ES tiesību aktus varētu pienācīgi ieviest un īstenot.
Tāpat Latvija atzinīgi novērtē, Komisijas priekšlikumu pievērst lielāku nozīmi ES dalībvalstīs neatrisināto SOLVIT lietu skaitam, kā arī izveidot vienotu paziņojumu izveides rīku. 
Tajā pašā laikā Latvija piesardzīgi vērtē Komisijas iniciatīvu par Vienotā tirgus ofisa izveidi katrā dalībvalstī, jo komunikācijā nav sniegta pietiekama informācija par to, uz kāda tiesiskā pamata šāda ofisa izveide ir plānota, kāda būtu tā loma kopējā lēmumu pieņemšanas procesā, kādi ir sagaidāmie ieguvumi un kādas funkcijas un uzdevumus šis ofiss pildītu.
Latvijas nostāja: 
Pieņemam zināšanai Prezidentūras sniegto informāciju par Vienoto patentu sistēmu un Komisijas komunikāciju “Vienotajam tirgum – 30".

c) Priekšlikums - Eiropas Parlamenta un Padomes Direktīva par dizainparaugu tiesisko aizsardzību (pārstrādāta redakcija) = Informācija no Prezidentūras 
2022. gada 28. novembrī Komisija nāca klajā ar diviem jauniem normatīvo aktu priekšlikumiem par dizainparaugu aizsardzību:
· Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par dizainparaugu tiesisko aizsardzību (pārstrādāta redakcija);
· Priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes regulai, ar ko groza Padomes Regulu (EK) Nr.6/2002 par Kopienas dizainparaugiem un atceļ Komisijas Regulu (EK) Nr.2246/20022.
Regulas un Direktīvas priekšlikumu mērķis ir veicināt dizaina izcilību, inovāciju un konkurētspēju ES, padarot rūpniecisko dizainparaugu aizsardzību visā ES lētāku un ātrāku, pieejamāku individuāliem dizainparaugu autoriem un uzņēmumiem, jo īpaši maziem un vidējiem uzņēmumiem.
Latvijas nostāja: 
Dizainparaugu reģistrēšanas, izmantošanas un aizsardzības tiesiskās attiecības Latvijā tiek regulētas Dizainparaugu likumā. Dizainparaugu likumā iekļautas tiesību normas, kas izriet no Direktīvas 98/71/EEK un Eiropas Parlamenta un Padomes 2004. gada 29. aprīļa direktīvas 2004/48/EK par intelektuālā īpašuma tiesību piemērošanu. Līdztekus tiesiskajai aizsardzībai, kas ir noteikta Dizainparaugu likumā, dizaina darbi tiek aizsargāti arī ar Autortiesību likumu. Atbildīgā institūcija par dizainparaugu reģistrāciju Latvijā ir Patentu valde.
Tieslietu ministrija ir sagatavojusi nacionālo pozīciju Nr. 1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par dizainparaugu tiesisko aizsardzību (pārstrādāta redakcija)”, kas ir apstiprināta 2023. gada 9. maija Ministru kabineta sēdē.
Latvija kopumā atbalsta Direktīvas un Regulas priekšlikumus, pieņemam zināšanai Prezidentūras sniegto informāciju[footnoteRef:8]. [8:  Latvijas Republikas nacionālā pozīcija Nr. 1 par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai par dizainparaugu tiesisko aizsardzību (pārstrādāta redakcija)(apstiprināta 2023.gada 9.maija MK sēdē ;23-TA-1140)] 


d) Ienākošās Prezidentūras darba kārtība = Informācija no spāņu delegācijas
Ienākošā Spānijas prezidentūra sniegs informāciju par plānoto darba kārtību un prioritātēm. 
Latvijas nostāja: 
Pieņemam zināšanai Spānijas sniegto informāciju.

e) Priekšlikums - Korporatīvo ilgtspējas ziņojumu sniegšana: ziņojumu sniegšanas standarts kā konkurences priekšrocība “zaļajā” pārejā = Informācija no dāņu delegācijas
Eiropas Parlaments un ES Padome 2022. gada 14. decembrī pieņēma direktīvu ar ko attiecībā uz korporatīvo ilgtspējas ziņu sniegšanu groza Regulu (ES) Nr. 537/2014, Direktīvu 2004/109/EK, Direktīvu 2006/43/EK un Direktīvu 2013/34/ES (turpmāk – CSRD).
Pamatojoties uz CSRD, gaidāmie ziņojumu sniegšanas standarti tiek pārņemti kā deleģēti akti. Šis ir nozīmīgs solis uz priekšu, tas radīs vienotu ziņojumu sniegšanas standartu un tādējādi uzlabos digitālo ziņošanu, lai veicinātu ES ekonomikas pāreju uz videi nekaitīgu attīstību. Tas arī garantēs ilgtspējas ziņojumu sniegšanas vienlīdzību ar finanšu ziņojumu sniegšanu un kalpos par konkurētspējas virzītājspēku.
Tomēr, lai sasniegtu šo mērķi, ir vajadzīgi standarti, kas ir ne tikai vērienīgi, bet arī jēgpilni, vērtību veidojoši un izpildāmi gan pārskatu sniedzējiem, gan lietotājiem. Bez tā pastāv risks sarežģīt, nevis atvieglot pāreju uz videi nekaitīgu attīstību, vienlaikus zaudējot konkurētspēju jau tā sarežģītajā laikā.
Kā uzsver Dānija, lai tā kļūtu par realitāti, būtu jākoncentrējas uz kvalitatīviem ziņojumiem, nevis tikai uz ziņošanas prasību skaitu. Koncentrējoties uz ziņošanas prasību skaitu, tiek radīta datu pārslodze un rodas neatbilstības CSRD mērķiem. Turklāt ir nepieciešami papildu pasākumi, lai pēc iespējas vairāk automatizētu ziņošanu, izmantojot standartizētus datus un IT sistēmas. Kopumā tas nozīmē, ka ziņošanas prasībām ir vajadzīga gan lielāka vienkāršošana, gan lielāka izmantojamība.
Ņemot to vērā, Komisija un dalībvalstis tiek aicinātas apsvērt, kā izvairīties no tā, ka gaidāmie standarti kļūst par dārgu un laikietilpīgu slogu uzņēmumiem, nevis priekšrocību, lai veicinātu to konkurētspēju un piesaistītu ieguldījumus, vienlaikus sniedzot labumu mūsu sabiedrībai un klimatam.
Latvijas nostāja[footnoteRef:9]:  [9:  Saskaņā ar 2022. gada 15. februāra MK sēdē apstiprināto pozīciju Nr. 1 par ar priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko attiecībā uz korporatīvo ilgtspējas ziņojumu sniegšanu groza Direktīvu 2013/34/ES, Direktīvu 2004/109/EK, Direktīvu 2006/43/EK un Regulu (ES) Nr. 537/2014] 

2022. gada 15. februārī Ministru kabineta sēdē tika apstiprināta Finanšu ministrijas sagatavotā pozīcija Nr.1 “Par priekšlikumu Eiropas Parlamenta un Padomes direktīvai, ar ko attiecībā uz korporatīvo ilgtspējas ziņojumu sniegšanu groza Direktīvu 2013/34/ES, Direktīvu 2004/109/EK, Direktīvu 2006/43/EK un Regulu (ES) Nr. 537/2014”.
Latvija kopumā ir neitrāla saistībā ar CSRD paredzēto ES ilgtspējas ziņošanas standartu izstrādi. Latvija piekrīt, ka būtu jākoncentrējas uz kvalitatīviem ziņojumiem un ir vajadzīgi standarti, kas ir ne tikai vērienīgi, bet arī jēgpilni, vērtību veidojoši un izpildāmi gan pārskatu sniedzējiem, gan lietotājiem. Līdz ar to Latvija kopumā atbalsta centienus samazināt administratīvo slogu uzņēmumiem, ja tas ir iespējams.
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